令和４年第１回

おいらせ町議会臨時会

会議録第１号

【青森県上北郡おいらせ町議会】

－１－

おいらせ町議会 令和４年第１回臨時会記録

おいらせ町議会   令和４年第１回臨時会記録

招集年月日 令和４年１月１１日（火）

招集の場所 おいらせ町役場本庁舎議場

開 会 令和４年１月１１日 午前１０時０２分 議長宣告

閉 会 令和４年１月１１日 午前１０時１７分 議長宣告

応 招 議 員

議席番号 氏   名 議席番号 氏   名

１番 佐々木   勝 ２番

３番 馬 場 正 治 ４番 澤 上   訓

５番 木 村 忠 一 ６番 田 中 正 一

７番 日野口 和 子 ８番 平 野 敏 彦

９番 沼 端   務 １０番 吉 村 敏 文

１１番 澤 頭 好 孝 １２番 柏 﨑 利 信

１３番 西 館 芳 信 １４番 松 林 義 光

１５番 楢 山   忠 １６番 西 舘 秀 雄

不応招議員 なし

出 席 議 員 １５名

欠 席 議 員 なし

地方自治法第
121条の規定
により説明の
ため出席した
者の職氏名

職     名 氏   名 職     名 氏   名

町 長 成 田   隆 教育委員会教育長 松 林 義 一

副 町 長 小 向 仁 生 総 務 課 長 西 舘 道 幸

財 政 管 財 課 長 岡 本 啓 一 保健こども課長 小 向 正 志

介 護 福 祉 課 長 田 中 淳 也 地 域 整 備 課 長 桒 嶋 泰 幸

【青森県上北郡おいらせ町議会】

－２－

本会議に職務
のため出席し
た者の職氏名

事 務 局 長 赤 坂 千 敏 事 務 局 次 長 高 橋 勝 江

事 務 局 主 幹 木 村 英 樹

町 長 提 出

議案の題目

１ 議案第１号 令和３年度おいらせ町一般会計補正予算(第８号)について

議 員 提 出

議案の題目

開 議 午前１０時０２分

議 事 日 程 議長は、本日の議事日程を次のとおり報告した。（別添付）

会議録署名

議員の指名

議長は、会議録署名議員に次の２名を指名した。

 １番   佐々木  勝  議員

 ３番   馬 場 正 治 議員

【青森県上北郡おいらせ町議会】

－３－

議  案  の  経  過

日 程 発 言 者 発 言 者 の 要 旨

事務局長

（赤坂千敏君）

 おはようございます。

 修礼を行いますので、ご起立願います。

 礼。ご着席ください。

会議成立

開会宣言

西舘議長  おはようございます。

 ただいまの出席議員数は１４人です。定足数に達しておりますの

で、これより令和４年第１回おいらせ町議会臨時会を開会いたしま

す。（松林義光議員不在）

  （開会時刻 午前１０時０２分）

開議宣告 西舘議長  直ちに本日の会議を開きます。

議事日程報

告

西舘議長  本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

会議録署名

議員の指名

西舘議長  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、１番、佐々木勝議員及び３番、馬場

正治議員を指名いたします。

会期議題 西舘議長  日程第２、会期の決定を議題といたします。

 会期決定の前に議会運営委員会の報告を求めます。

 委員長、演壇にてお願いします。

 委員長。

 柏﨑議会運営副委

員長

 議会運営委員会より報告いたします。

去る１２月２４日告示、本日招集されました令和４年第１回おい

らせ町議会臨時会の会期等について、本日１月１１日午前９時３０

分から議会運営委員会を開催し審査した結果、本臨時会の会期は、別

紙配付の「会期及び審議予定表」のとおり、本日１月１１日の１日と

することに決定いたしました。

本日１１日火曜日は、議案等の一括上程及び議案審議となります。

【青森県上北郡おいらせ町議会】

－４－

以上のとおり進行して参りたいと思いますので、何とぞ、議員各位

のご理解とご協力を賜り、当委員会の決定にご賛同くださいますよ

うお願い申し上げまして、委員会報告といたします。

 西舘議長  議会運営委員会の報告が終わりました。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、議会運営委員会の報告のとおり本日１月１１

日の１日といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

 （議員席） ＊＊なしの声＊＊

 西舘議長  異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は、本日１月１１日の１日とすることに決

しました。

諸般の報告 西舘議長  日程第３、諸般の報告をいたします。

 議長としての報告事項は、印刷をしてお手元に配付しているとお

りです。ご了承ください。

 なお、本臨時会の会期中は、円滑な議案審議及び広報写真の撮影の

ため関係職員の議場内出入りをすることの許可を与えておりますの

で、各議員にご報告しておきます。

 西舘議長  日程第４、議案の上程について。

 議案第１号について上程いたします。

 初めに、町長から提案理由の説明を求めます。

 演壇にてお願いします。

 町長。

提案理由の

説明

町長

（成田 隆君）

 おはようございます。

 議員各位には何かとご多用のところご出席いただきまして、誠に

ありがとうございます。

 それでは、本臨時会に提案いたしました議案の提案理由をご説明

申し上げます。

 議案第１号、令和３年度おいらせ町一般会計補正予算第８号につ

いて、ご説明申し上げます。

【青森県上北郡おいらせ町議会】

－５－

 本案は、既定予算の総額に５億７，４３９万１，０００円を追加し、

予算の総額を１１４億８，７０３万１，０００円とするものでありま

す。

 主な内容につきましては、歳出では、国のコロナ克服・新時代開拓

のための経済対策として実施する住民税非課税世帯等臨時特別給付

金の支給に要する経費を追加するものであります。

 また、子育て世帯への臨時特別給付について、追加給付を現金によ

り支給するものとし、関係経費を追加するものであります。なお、所

得制限を超える方に対しても町独自に支給するため先行給付分も合

わせて予算措置を行うものであります。

 さらに、降雪による除雪経費の不足が見込まれるため、関連経費を

増額するものであります。

 一方歳入では、国庫支出金を増額するものであります。

 以上、本臨時会に提案いたしました議案の提案理由を申し上げま

したが、詳細につきましては、審議の過程におきまして、本職をはじ

め担当課長に説明させますので、何とぞ慎重にご審議のうえ、議決い

ただきますようお願い申し上げます。

 西舘議長  以上で、提案理由の説明が終わりました。

 西舘議長  日程第５、議案第１号、令和３年度おいらせ町一般会計補正予算

(第８号)についてを議題といたします。

 当局の説明を求めます。

 財政管財課長。

当局の説明 財政管財課長

（岡本啓一君）

 それでは、議案第１号についてご説明いたします。

議案書は１ページから３ページになります。

本案は、既定予算の総額に５億７，４３９万１，０００円を追加し、

予算の総額を１１４億８，７０３万１，０００円とするものです。

歳入歳出の内容についてご説明いたします。別冊の「令和３年度一

般会計補正予算（第８号）に関する説明書」をご用意ください。

まず、歳出の主な内容になります。５ページをご覧ください。

２款１項７目諸費の２４節財政調整基金積立金５，２００万１，０

００円の減額は、当補正予算の編成に係る一般財源調整のため計上

【青森県上北郡おいらせ町議会】

－６－

するものです。なお、予算ベースでの基金残高は今年度末で１８億１

５８万５，０００円となる見込みです。

３款１項１目社会福祉総務費の１９節住民税非課税世帯等臨時特

別給付金３億２，２００万円の追加など目の合計３億２，６１５万

８，０００円の増額は、国によるコロナ禍における生活・暮らしの支

援として、住民税非課税世帯等１世帯につき１０万円の一時金を給

付するため計上するものです。

６ページをご覧ください。

３款２項１目児童福祉総務費の１９節子育て世帯への臨時特別給

付（追加給付金）２億４，５００万円の追加は、国による子育て世帯

への生活支援として給付する臨時特別給付の２回目について、対象

児童１人につき５万円を現金により支給するため計上するもので

す。

なお、当該臨時特別給付について、国の所得制限により不支給とな

る方に対しても町独自の新型コロナ対応事業として支給するものと

し、先行給付金の予算につきましても増額計上するものです。

４款１項５目成人保健対策費の１２節健康診査委託料４００万円

の増額は、支出見込額の精査により計上するものです。

７ページに移ります。

８款２項３目除雪対策費の１２節除雪作業委託料４，７００万円

の増額など目の合計４，８００万円の増額は、今後の降雪により除雪

関連予算の不足が見込まれるため計上するものです。

次に、歳入の主な内容です。

ページが戻ります。３ページをご覧ください。

１５款２項１目総務費国庫補助金の１節新型コロナウイルス感染

症対応地方創生臨時交付金２，９１０万円の増額は、歳出でご説明し

た子育て世帯に対する臨時特別給付のうち、町独自分の支給に係る

財源として計上するものです。

１５款２項２目民生費国庫補助金の１節住民税非課税世帯等臨時

特別給付金給付事業費補助金３億２，２００万円の追加及び事務費

補助金４１５万８，０００円の追加は、歳出の住民税非課税世帯等臨

時特別給付金に係る国庫補助金として計上するものです。

同じく民生費国庫補助金の３節子育て世帯等臨時特別支援事業費

補助金２億１，８３０万５，０００円の増額は、歳出の子育て世帯へ

の臨時特別給付に係る予算の増額に伴い計上するものです。

【青森県上北郡おいらせ町議会】

－７－

主な歳入の説明は以上です。

９ページの給与費明細書は、人件費に係る今回の補正内容を反映

したものです。

１１ページ、１２ページの補正予算主な内容は、主要な経費等の個

別説明を掲載したものです。

以上で、説明を終わります。

 西舘議長  説明が終わりました。

 この際、質疑を受けます。質疑ありませんか。

 （議員席） ＊＊なしの声＊＊

 西舘議長  なしと認め、本案に対する質疑を終わります。

 以上で議案第１号を終わります。

 これから討論を行います。

 はじめに原案に反対する者の討論を許します。

 討論ありませんか。

 （議員席） ＊＊なしの声＊＊

 西舘議長  なしと認め、討論を終わります。

 これから議案第１号について採決をいたします。

 本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

 （議員席） ＊＊なしの声＊＊

 西舘議長  異議なしと認めます。

 よって、本件は原案のとおり可決されました。

日程終了

西舘議長  以上で、本臨時会の会議に付された事件は全て議了いたしまし

た。

 ここで、町長から発言したい旨の申出がありましたので、これを許

します。

 演壇にてお願いします。

 町長。

【青森県上北郡おいらせ町議会】

－８－

町長挨拶 町長

（成田 隆君）

 閉会にあたりまして、一言ご挨拶申し上げます。

令和４年第１回おいらせ町議会臨時会におきまして、議員各位に

はご多用のところご参集いただき、また提案いたしました一般会計

補正予算について、議決賜り厚くお礼申し上げます。

議案審議の過程でいただきました、ご意見ご提言を十分に踏まえ、

今後の町政運営に努めてまいりたいと存じます。

さて、先日開催した成人式においては、徹底した感染対策を講じ、

昨年度分と今年度分の２回を無事に開催したところであり、関係各

位にはこの場をお借りして感謝申し上げます。ありがとうございま

す。参加された成人の皆さんは、久しぶりの同級生との再会に笑顔が

溢れるとともに、この式典を通じてあらためて成人としての責任の

重さを感じたことと思われます。オミクロン株による感染拡大が懸

念された状況下において、なんとか開催できたことに安堵しており

ます。県内でもコロナ感染者が増加しており、三沢米軍基地の隣接に

位置する当町においても予断を許さない状況下にあります。

引き続き、徹底した感染対策と３回目のワクチン接種に向け、引き

続き取り組みを進めていきます。

皆様におかれましても、何かとご多用の時期となりますが、健康に

留意されご自愛いただきたいと思います。

簡単ではございますが、閉会にあたっての挨拶といたします。

閉会宣言 西舘議長  これで、本日の日程は、全部終了しました。

会議を閉じます。

 令和４年第１回おいらせ町議会臨時会を閉会いたします。

 ご苦労さまでございました。

 事務局長

（赤坂千敏君）

 修礼を行いますので、ご起立願います。

 礼。

  （閉会時刻 午前１０時１７分）

【青森県上北郡おいらせ町議会】

－９－

会議の経過を記載し、その相違ないことを証するためにここに署名する。

令和 ４ 年 １ 月 ２５ 日

議  長     西 舘 秀 雄

副 議 長     楢 山   忠

署名議員     佐々木   勝

署名議員     馬 場 正 治